
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   69Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

TERMO DE FOMENTO N° 003/2018 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural Administração Regional do Pará
Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21. Edifício Palácio da 
Agricultura, 7º andar. CEP: 66.035-080, Belém/PA.
Objeto: “Consolidação da Lavoura Cacaueira nos Municípios do 
Entorno da Capital Belém”.
Data de assinatura: 29/06/2018
Vigência: 29/06/2018 a 31/12/2018
Valor Total da Parceria: R$ 885.045,00
Dotação Orçamentária: Ação 8447, Elemento de Despesa 
335041 e 445042 e Fonte 0135 e 0335
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 332124

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 666/2018   DE   29/06/2018
OBJETIVO: Realizar a fi scalização do GEO, elaboração do cálculo 
e peças técnicas de 04 áreas para regularização onerosa e 
certidão.
PERÍODO:  04 a 17/07/2018  (13,5) Diárias 
MUNICÍPIOS: Tailândia, Rondon do Pará e Goianésia.
SERVIDOR:
- 55587481/1 – James Dean Soares Da Silva (Ass.Téc. DEAF) 
- 3170454/1 – Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno - Motorista                     
Ordenador: Celso Antônio Trierweiler  - Resp/Presidente

Protocolo: 332393
PORTARIA Nº 665/2018   DE   29/06/2018

OBJETIVO: Acompanhar e orientar na utilização e implantação 
do SICARF, na fase de inserção de dados off ~line.
PERÍODO :  02 a 06/07/2018   (4,5) Diárias 
MUNICÍPIOS: Capanema, Tracuateua e Bragança
SERVIDOR:
- 80845074/1 - José Hilton da Silva Cunha (Ass.Téc. DEAF)                        
Ordenador: Celso Antônio Trierweiler  - Resp/Presidente

Protocolo: 332308

.

.

.

PORTARIA Nº 664, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF do ITERPA, em conformidade 
com os dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o 
domínio do Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no 
Município de São Miguel do Guamá abrangendo área liquida de 
38.630,7961 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2018/101388.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
38.630,7961ha (trinta e oito mil, seiscentos e trinta 
hectares, setenta e nove ares e sessenta e um centiares), 
denominada “Gleba Igarapé Matari”, situada no Município 
de São Miguel do Guamá, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do 
marco M-01, de coordenada N =  9.841.646,007m e E = 
204.765,588m; deste, segue confrontando com a Gleba 

Estadual Santa Maria do Pará II (Limite Municipal (IBGE) 
São Miguel do Guamá/Santa Maria do Pará), com a 
seguinte distância  13.647,01 m e azimute plano 105°14’03” 
até o marco M-02, de coordenada N = 9.838.060,052m e E = 
217.933,036m; deste, segue acompanhando a confi guração da 
Rodovia Federal BR 010, com a seguinte distância  198,27 m 
e azimute plano 154°11’59” até o marco M-03, de coordenada 
N = 9.837.881,550m e E = 218.019,328m; 87,24 m e 
azimute plano 150°31’27” até o marco M-04, de coordenada 
N = 9.837.805,603m e E = 218.062,255m; 102,06 m e 
azimute plano 153°31’37” até o marco M-05, de coordenada 
N = 9.837.714,247m e E = 218.107,750m; 237,45 m e 
azimute plano 154°15’59” até o marco M-06, de coordenada 
N = 9.837.500,348m e E = 218.210,847m; 94,25 m e 
azimute plano 155°37’47” até o marco M-07, de coordenada 
N = 9.837.414,495m e E = 218.249,738m; 118,79 m e 
azimute plano 163°51’36” até o marco M-08, de coordenada 
N = 9.837.300,391m e E = 218.282,758m; 139,17 m e 
azimute plano 167°58’45” até o marco M-09, de coordenada 
N = 9.837.164,273m e E = 218.311,743m; 50,46 m e 
azimute plano 166°58’27” até o marco M-10, de coordenada 
N = 9.837.115,109m e E = 218.323,116m; 79,14 m e 
azimute plano 172°48’33” até o marco M-11, de coordenada 
N = 9.837.036,594m e E = 218.333,023m; 93,84 m e 
azimute plano 173°15’50” até o marco M-12, de coordenada 
N = 9.836.943,403m e E = 218.344,029m; 131,03 m e 
azimute plano 168°31’58” até o marco M-13, de coordenada 
N = 9.836.814,990m e E = 218.370,079m; 99,17 m e 
azimute plano 167°36’33” até o marco M-14, de coordenada 
N = 9.836.718,131m e E = 218.391,359m; 130,12 m e 
azimute plano 169°46’03” até o marco M-15, de coordenada 
N = 9.836.590,085m e E = 218.414,473m; 126,54 m e 
azimute plano 166°14’45” até o marco M-16, de coordenada 
N = 9.836.467,175m e E = 218.444,558m; 487,91 m e 
azimute plano 165°45’55” até o marco M-17, de coordenada 
N = 9.835.994,249m e E = 218.564,533m; 641,16 m e 
azimute plano 167°02’14” até o marco M-18, de coordenada 
N = 9.835.369,429m e E = 218.708,355m; 198,61 m e 
azimute plano 165°53’12” até o marco M-19, de coordenada 
N = 9.835.176,810m e E = 218.756,785m; 188,03 m e 
azimute plano 165°52’57” até o marco M-20, de coordenada 
N = 9.834.994,464m e E = 218.802,647m; 263,92 m e 
azimute plano 167°23’36” até o marco M-21, de coordenada 
N = 9.834.736,905m e E = 218.860,250m; 504,96 m e 
azimute plano 162°58’26” até o marco M-22, de coordenada 
N = 9.834.254,072m e E = 219.008,108m; 215,80 m e 
azimute plano 161°33’54” até o marco M-23, de coordenada 
N = 9.834.049,346m e E = 219.076,350m; 956,46 m e 
azimute plano 156°05’04” até o marco M-24, de coordenada 
N = 9.833.175,004m e E = 219.464,089m; 7.286,53 m e 
azimute plano 165°45’13” até o marco M-25, de coordenada 
N = 9.826.112,557m e E = 221.257,246m; 4.552,18 m e 
azimute plano 147°33’47” até o marco M-26, de coordenada 
N = 9.822.270,605m e E = 223.698,908m; 1.632,95 m e 
azimute plano 152°26’01” até o marco M-27, de coordenada N 
= 9.820.823,033m e E = 224.454,600m; 0,70 m e azimute 
plano 152°26’01” até o marco M-28, de coordenada N = 
9.820.822,416m e E = 224.454,922m; 1.362,77 m e azimute 
plano 210°35’09” até o marco M-29, de coordenada N = 
9.819.649,252m e E = 223.761,510m; deste, acompanhando 
a confi guração da Margem Direita do Rio Guamá, com 
a seguinte distância 42.392,68 m até o marco M-30, de 
coordenada N = 9.818.961,206m e E = 201.297,938m; 
deste, acompanhando a confi guração da Margem Esquerda 
do Igarapé Crauateua, com a seguinte distância 20.730,12 
m até o marco M-31, de coordenada N = 9.836.111,262m e 
E = 197.168,387m; deste, segue confrontando com a Gleba 
Estadual Castanhal - 7 (Limite Municipal (IBGE) São Miguel 
do Guamá / Castanhal), com a seguinte distância  1.331,74 
m e azimute plano 65°54’09” até o marco M-32, de coordenada 
N = 9.836.654,999m e E = 198.384,064m; 1.920,96 m e 
azimute plano 159°58’24” até o marco M-33, de coordenada 
N = 9.834.850,195m e E = 199.041,908m; 1.002,06 m e 
azimute plano 69°36’25” até o marco M-34, de coordenada 
N = 9.835.199,371m e E = 199.981,163m; 700,71 m e 
azimute plano 350°18’47” até o marco M-35, de coordenada 
N = 9.835.890,089m e E = 199.863,257m; 3.650,00 m e 
azimute plano 66°46’50” até o marco M-36, de coordenada 
N = 9.837.329,114m e E = 203.217,615m; 817,74 m e 
azimute plano 340°02’11” até o marco M-37, de coordenada 
N = 9.838.097,711m e E = 202.938,422m; 725,98 m e 
azimute plano 70°18’04” até o marco M-38, de coordenada 
N = 9.838.342,422m e E = 203.621,919m; 1.317,12 m e 
azimute plano 341°01’11” até o marco M-39, de coordenada 
N = 9.839.587,929m e E = 203.193,539m; 1.070,72 m e 
azimute plano 75°18’53” até o marco M-40, de coordenada 
N = 9.839.859,366m e E = 204.229,281m; 1.526,30 m e 
azimute plano 341°09’10” até o marco M-41, de coordenada 
N = 9.841.303,830m e E = 203.736,221m;  1.084,75 m  e 
azimute plano 71°36’45” até o marco M-01, ponto inicial da 

descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao 
Meridiano Central nº 51°00’, fuso-22, tendo como datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção U T M.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita fi cam 
excluídas áreas no total de 1.053,4375ha (hum mil, cinquenta 
e três hectares, quarenta e três ares e setenta e cinco centiares) 
de áreas matriculadas sobre a superfície total de 39.684,2336ha, 
todas do Cartório de Registro de Imóveis de São Miguel do 
Guamá, e ainda, áreas incidentes, porventura anteriormente 
matriculadas no Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF, a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de São 
Miguel do Guamá.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 331917

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 164/2018-NGPR – 29/06/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/292676.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora Suellem Monteiro de 
Morais , matrícula nº 5931088/2 ocupante do cargo de Apoio 
Administrativo, para responder pela secretaria de gabinete deste 
NGPR, no período de 18/06/2018 a 17/07/2018 em substituição 
a servidora Andrea Nazaré Veiros Cabral , matrícula nº. 
57234705/2, que está em período de Gozo de Férias.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 332005

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO 
PSS 4 - Nº 151/18

PARTES: ADEPARÁ E JOSEANE PEREIRA TELES
CPF: 688.497.293-91
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGENCIA: 18 DE JUNHO DE 2018 A 17 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA - Diretor Geral, 
em exercicio
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 332036
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO 

PSS 4 - Nº 115/18
PARTES: ADEPARÁ E FLAVIO PEREIRA DOS SANTOS
CPF: 775.744.272-91
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGENCIA: 18 DE JUNHO DE 2018 A 17 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA - Diretor Geral, 
em exercicio
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 332040
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO 

PSS 4 - Nº 152/18
PARTES: ADEPARÁ E SILVENIA DA SILVA GUIMARÃES
CPF: 033.643.741-20
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGENCIA: 18 DE JUNHO DE 2018 A 17 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA - Diretor Geral, 
em exercicio
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 332034


